
Determina a contrarre 
Ufficio Acquisti 

Responsabile Davide Togneri 

Autore Davide Togneri 
Classificazione X.4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Centro di Responsabilità) 
 
 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. Decreto Direttoriale 
n. 05973.I.2.02.07.19 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, 
modificato con Decreto Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale, n. 108 del 7 maggio 2021 e Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del giorno 15 giugno 2020 con la quale il Dott. Giulio 
Bolzonetti è designato quale Direttore Amministrativo (ora Direttore Generale) della Scuola IMT, con 
decorrenza dal 1 luglio 2020 per la durata di anni tre; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici, in particolare l’art 36 comma 2 lettera a) 
 
VISTO il D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali”;  
 
VISTO il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021 “Governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 
 
VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;  

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DD 
04047(308).I.3.18.11.13; 

VISTO l’accordo attuativo, Prot. IMT n. 17002 del 22.12.2022, in esecuzione dell’accordo di collaborazione 
sottoscritto tra Intesa Sanpaolo e la Scuola IMT Alti Studi Lucca in data a 31/07/2020 – relativo al progetto 
di ricerca “Analisi delle interazioni di colleghi/e Intesa Sanpaolo con strumenti tecnologici aziendali 
(Tutela4HCI)” - P0270 - CUP D67G22000570007 

VISTA la Richiesta d’acquisto n. 49/2023 con la quale l’Ufficio Comunicazione ed Eventi ha richiesto la 
Realizzazione di n. 4 pillole video di 3/4 minuti ciascuna su temi di neuroscienze per le attività del NS LAB. 

DATO ATTO che la Scuola, tramite mail ha richiesto preventivo a n. tre operatori economici – Bogus Snc, 
Kalispera Srl e Scot Srl; 
 

DATO ATTO che sono pervenuti n. 2 preventivi da parte degli Operatore Economici;  

- Bogus snc CF e P.IVA 02316050463 con sede a Viareggio (LU) in via di Aurelia Sud 285; 

- Kalispera srl CF e P.IVA 02500880469 con sede a Lucca via Nuova per Pisa, 364/D; 

DATO ATTO dell’esito della valutazione dei preventivi, espresso dalla Research Collaborator Maria Donata 
Orfei e dal Prof. Emiliano Ricciardi Responsabile Scientifico del Progetto con Relazione prot. n. 1765 del 
31.01.2023 nella quale si individua il preventivo presentato da Kalispera Srl come congruo e maggiormente 
rispondente alle esigenze del progetto;  

DATO ATTO che l’Operatore Economico Kalispera srl ha sempre dimostrato un elevato grado di qualità delle 
prestazioni nei precedenti rapporti contrattuali intrattenuti con la Scuola, erogando servizi di alto livello e 
sempre a regola d’arte, dimostrando una elevata competenza nel settore, tenuto conto altresì, del rispetto 
dei tempi e dei costi pattuiti e rispondendo a pieno al fabbisogno della Scuola; 





Determina a contrarre 
Ufficio Acquisti 

Responsabile Davide Togneri 

Autore Davide Togneri 
Classificazione X.4 

 

DATO ATTO che il preventivo è stato confermato dall’Operatore Economico Kalispera srl sulla piattaforma 
START - Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana; 

DATO ATTO che sono in corso i controlli sui requisiti di ordine generale a carico dell’operatore economico 

Kalispera Srl e che quelli esitati alla data di sottoscrizione del presente atto hanno dato esito favorevole; 

ACCERTATA per la copertura della spesa, la disponibilità dei fondi relativi al progetto “ISP - Tutela4HCI” - 

P0270 - CUP D67G22000570007; 
 

VISTA la disponibilità sul Capitolo di Bilancio “CA.04.41.02.05 - Informazione e divulgazione delle attività 
istituzionali - P0270”, come attestato dal visto del Responsabile dell’Ufficio Contabilità e Bilancio; 

 

 

Tutto ciò premesso il Direttore Generale 

DECRETA 
 

1. Di affidare, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016, come modificato dalla L. n. 120/2020 e dalla 

L. n. 186/2021 alla società Kalispera srl CF e P.IVA 02500880469 con sede a Lucca via Nuova per Pisa, 
364/ la Realizzazione di n. 4 pillole video di 3/4 minuti ciascuna su temi di neuroscienze per le attività del 

NS LAB per le esigenze del progetto di ricerca “Analisi delle interazioni di colleghi/e Intesa Sanpaolo con 
strumenti tecnologici aziendali (Tutela4HCI)”  al costo totale di euro 6.800,00 (seimila ottocento/00) oltre 

IVA; 

2. Di impegnare la spesa di euro 6.800,00 (seimila ottocento/00) oltre IVA sui fondi relativi al progetto 
“Analisi delle interazioni di colleghi/e Intesa Sanpaolo con strumenti tecnologici aziendali (Tutela4HCI)” - 

Capitolo di bilancio 2023- “CA.04.41.02.05 - Informazione e divulgazione delle attività istituzionali - 
P0270”; 

 
3. Che in caso di esito non favorevole dei controlli attualmente in corso sull’aggiudicatario, il contratto verrà 

risolto; 

 
4. Che il codice identificativo di gara acquisito in piattaforma ANAC numero ZF939B1519 sia utilizzato ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari dell’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e 
ss.mm.ii.; 

 

5. Che il Codice Unico di Progetto (CUP) è D67G22000570007; 
 

6. Il RUP, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016, è il dott. Giulio Bolzonetti Direttore Generale della 
Scuola; 

 

7. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29, co. 1, del d.lgs. 50/2016. 

 

La presente determina è inviata per conoscenza, all’Ufficio Contabilità e Bilancio, all’Ufficio Ricerca e 
Trasferimento tecnologico e all’Ufficio Comunicazione ed Eventi 

 

Lucca, data della firma digitale                    

    Giulio Bolzonetti 

   Direttore Generale 

                                                                                         Scuola IMT Alti Studi Lucca 

   (F.to digitalmente) 


		2023-02-13T11:21:58+0000
	BOLZONETTI GIULIO




